
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 23Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 26/2020
Valor: R$ 193.560,75 (CENTO E NOVENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E 
SESSENTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de produtos Farmacêuticos para atender 
a necessidade nas Unidades de Terapia Intensiva e Clínicas da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Cínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Justifi cativa: A FHCGV é referência regional para o tratamento de doenças 
cardíacas, recebendo pacientes com quadro de alta complexidade devendo 
possuir produtos farmacêuticos para atender os pacientes internados nesta 
FHCGV
Data de Ratifi cação: 02/09/2020
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93 c/c art. 4º da lei 
13.979/2020.
Orçamento: 2020
Programa de Trabalho:  10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: F. CARDOSO & CIA LTDA.
Endereço: Rua João Nunes de Souza nº 125 – BR 316 KM 8 - Bairro Águas 
Brancas
CEP: 67033-030 – Ananindeua - Pará
E-MAIL: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Telefone: (091) 3182-0250
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 582626
DISPENSA: 26/2020
Valor: R$ 1.634,00 (MIL SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de produtos Farmacêuticos para atender 
a necessidade nas Unidades de Terapia Intensiva e Clínicas da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Cínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Justifi cativa: A FHCGV é referência regional para o tratamento de doenças 
cardíacas, recebendo pacientes com quadro de alta complexidade devendo 
possuir produtos farmacêuticos para atender os pacientes internados nesta 
FHCGV
Data de Ratifi cação: 02/09/2020
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93 c/c art. 4º da lei 
13.979/2020.
Orçamento: 2020
Programa de Trabalho:  10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO LTDA.
Endereço: ROD BR 316 KM 06 RUA LEOPOLDO TEIXEIRA, Nº 08, BAIRRO: 
LEVILÂNDIA – ANANINDEUA-PA.
CEP: 67.030-025.
Telefone: (91) 32555616
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 582625
DISPENSA: 26/2020
Valor: R$ 10.059,00 (DEZ MIL E CINQUENTA E NOVE REAIS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de produtos Farmacêuticos para atender 
a necessidade nas Unidades de Terapia Intensiva e Clínicas da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Cínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Justifi cativa: A FHCGV é referência regional para o tratamento de doenças 
cardíacas, recebendo pacientes com quadro de alta complexidade devendo 
possuir produtos farmacêuticos para atender os pacientes internados nesta 
FHCGV
Data de Ratifi cação: 02/09/2020
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93 c/c art. 4º da lei 
13.979/2020.
Orçamento: 2020
Programa de Trabalho:  10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: AVENIDA MARQUES DE HERVAL 2106 – BAIRRO PEDREIRA
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.087-320
Telefone: (91) 3277-2744
E-mail: alfamedcomercial.vendas@hotmail.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 582628
DISPENSA: 26/2020
Valor: R$ 180,00 (CENTO E OITENTA REAIS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de produtos Farmacêuticos para atender 
a necessidade nas Unidades de Terapia Intensiva e Clínicas da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Cínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Justifi cativa: A FHCGV é referência regional para o tratamento de doenças car-
díacas, recebendo pacientes com quadro de alta complexidade devendo possuir 
produtos farmacêuticos para atender os pacientes internados nesta FHCGV
Data de Ratifi cação: 02/09/2020
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93 c/c art. 4º da lei 
13.979/2020.

Orçamento: 2020
Programa de Trabalho:  10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: C J A PARENTE
Endereço: Tv. Pirajá nº 578 – Pedreira
CEP: 66087-490 – Belém - Pará
E-MAIL: arquimede@terra.com.br
Telefone: (091) 3277-0093 / 3277-0516
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 582627
DISPENSA: 26/2020
Valor: R$ 5.586,20 (CINCO MIL, QUINHENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E 
VINTE CENTAVOS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de produtos Farmacêuticos para atender 
a necessidade nas Unidades de Terapia Intensiva e Clínicas da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Cínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Justifi cativa: A FHCGV é referência regional para o tratamento de doenças 
cardíacas, recebendo pacientes com quadro de alta complexidade devendo 
possuir produtos farmacêuticos para atender os pacientes internados nesta 
FHCGV
Data de Ratifi cação: 02/09/2020
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93 c/c art. 4º da lei 
13.979/2020.
Orçamento: 2020
Programa de Trabalho:  10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e 0269
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
Nome:  E. R TRINDADE - EPP
Endereço: AVENIDA REPUBLICA Nº 1525 – BAIRRO – CENTRO
SANTA ISABEL DO PARÁ – PA – CEP: 68.790-000
Telefone: (91) 3019-2606 – 3263-4563 – 3247-9185
E-mail: trimedpa@gmail.com
Ordenadora:  Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 582624

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 29/2020
Valor: R$ 19.680,92
Objeto: Fornecimento de 01 (uma) PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO, 01 
(uma) PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO LUC3 e 01 (UM) CIRCUITO INTE-
GRADO ELETRÔNICO DE MEMÓRIA a serem substituídos no equipamento 
de hemodinâmica, marca PHILIPS, pertencente ao setor de Hemodinâmica, 
existente nesta Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 16/09/2020
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e 0269
Origem do Recurso Estadual
Contratado:
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA
Endereço: AV. MARCOS PENTEADO DE ULHÔA RODRIGUES, 401, SETOR 
PARTE 39, TAMBORÉ – CEP: 06460-040 / BARUERI/SP
Telefone: (11) 99514-3452
E-mail: danilo.pereira@philips.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz.

Protocolo: 582474

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO.
Tornar sem efeito a publicação nº 581737
DOE n° 34.350 de 21 DE SETEMBRO DE 2020.
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA PRESIDENTE  FHCGV

Protocolo: 582357

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Número do T.E.D: 001/2020
Partes. Fundação Pública Estadual Hospital de Clínica Gaspar Vianna – 
FPEHCGV e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP.
OBJETO: A transferência do Crédito Orçamentário e Financeiro da unidade 
do órgão Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, objetivando viabilizar a execução de obras no imóvel sede da 
FPEHCGV, contemplando o seguinte:  Contratação de Empresa para ela-
boração de Projeto de obra reforma, ampliação e adaptação do Bloco de 
Psiquiatria e Ala da Hemodinâmica; assim como a elaboração de Projeto e 
Construção da Central de Abastecimento Farmacêutico/CAF.
Data de Assinatura: 16/09/2020
Vigência: Início em 16/09/2020 e término em 15/09/2021.


